
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 396 

Data del provvedimento 24-05-2024 

Oggetto Incarico professionale 

 

 

Contenuto  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, C.2 LETTERA A) DEL 
D.LGS. N, 50/2016 E SS.MM.II. FINALIZZATA ALL’INCARICO PROFESSIONALE 
DI MEDICO COMPETENTE E DELL’ESPLETAMENTO DELLA SORVEGLIANZA 
SANITARIA PER I LAVORATORI DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE PISTOIESE 
AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E SS.MM.II.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 1 Nomina medico competente 

 
 
 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 – 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  

 
Contenuto AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, C.2 LETTERA A) DEL 

D.LGS. N, 50/2016 E SS.MM.II. FINALIZZATA ALL’INCARICO 
PROFESSIONALE DI MEDICO COMPETENTE E DELL’ESPLETAMENTO 
DELLA SORVEGLIANZA SANITARIA PER I LAVORATORI DELLA SOCIETÀ 
DELLA SALUTE PISTOIESE AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E SS.MM.II. 

 

 

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 

 Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

 

Allegati Atto  

 Allegato N° di pag. Oggetto 

 A 1 Nomina medico competente 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 – 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE   

 
 
 
Premesso che: 
• la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
• a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 
Pistoiese; 

• il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda 
USL n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 
Pistoiese, come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 
1; 

• con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto 
il Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto 
della Società della Salute Pistoiese; 
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

 
Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati 
i componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Visto il regolamento di organizzazione della Società della Salute di cui alla deliberazione n°22 del 
14/12/2018 prevede che l'assetto organizzativo della Società della Salute Pistoiese è determinato in linea 
con le funzioni di cui è titolare ai sensi della LRT n. 40/2005 e s.m.i., dello Statuto e della Convenzione 
istitutiva stipulata tra gli enti soci della stessa; 
 
Ravvisata tuttavia la necessità di integrare il personale della Società della Salute Pistoiese al fine di espletare 
le funzioni previste sul territorio di competenza; 
Vista la deliberazione n.11 del 14/05/2021 di approvazione schema di convenzione tra la Società della Salute 
pistoiese e l’Azienda USL Toscana Centro per lo svolgimento delle attività di supporto delle funzioni 
individuate dalla LRT 40/2005;   
 
Vista la deliberazione dell’assemblea dei soc n. 9 dl 13/03/2024 di approvazione accordo ex art.15 legge 
241/1990 per l’avvalimento da parte della società della salute dell’Azineda USL toscana Centro;    
Richiamata la determinazione n. 384 del 26/10/2023 con cui è stato approvato lo schema di Accordo fra 
Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa e la Società della Salute SdS Pistoiese per l’indizione gara  
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 – 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
 
d’appalto avente ad oggetto l’affidamento della gestione della procedura aperta per la selezione di una agenzia 
interinale per assunzione di lavoratori somministrati per n. 3 anni dalla data di stipula del contratto; 
 
 
Richiamata la determina n.213 del 20/03/2024 con la quale i Direttore della SdS Pistoiese dispone 
l’assunzione di n. 2 dipendenti a tempo pieno e indeterminato – profilo assistente sociale, area dei 
professionisti della salute e dei funzionari e di n. 1 dipendente a tempo pieno e determinato – profilo 
assistente amministrativo, area degli assistenti; 
 
Considerato che ai sensi dello statuto di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.25 del 29/11/2017   
il Direttore della SdS Pistoiese assume le funzioni di datore di lavoro ai sensi del Decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro"; 
 
Considerato che  al fine di ottemperare a quanto previsto in materia di  salute e sicurezza sul lavoro il 
Datore di Lavoro  deve provvedere con alla nomina di un medico competente per la sorveglianza sanitaria  
del personale afferente direttamente alla Società della Salute Pistoiese, ai sensi degli obblighi di legge di cui  
all’art. 18 lett. a del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81 e ss.mm.ii.; 
 
Considerato che la Società della Salute Pistoiese non dispone di figure professionali che possano svolgere 
dette attività  e che anche le figure eventualmente presenti nell’organico degli Enti consorziati non si sono 
rese disponibili a tale attività, 
 
Considerato  che ai sensi dell’art. 38 del D.lgs 81/08, il medico competente deve possedere specifici 
requisiti; 

Accertato che la prestazione in questione non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A. né 
tantomeno sul mercato Me.pa.; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 
e successivi aggiornamenti come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella Legge 
11 settembre 2020, n. 120;   

Visto il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n.50”;   

Considerato in particolare l’Art. 36 c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 
19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Considerato che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 
riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione dell’interesse 
pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il rapporto fiduciario con il 
dirigente 

Visto l’elenco dei medici competenti risultanti registrati nel sito del Ministero delle Salute all’indirizzo: 
salute.gov.it/MediciCompetentiPortaleWeb/ricercaMedici.jsp in cui è presente il medico Dott. Beppino 
Montalti nato a Scarlino Grosseto il 03/08/1947, che ha il possesso dei titoli e requisiti abilitanti per lo 
svolgimento dell’attività di medico competente, previsti dall'articolo 38 del decreto legislativo 81/2008; 

 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 – 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
Acquisita la disponibilità dello stesso Medico, in attività di libera professione ad effettuare le prestazioni di 
assunzione del ruolo di Medico Competente e espletamento della sorveglianza sanitaria per i lavoratori 
direttamente sottoposti alla Società della Salute Pistoiese (attualmente in n. di 13 unità)   per un periodo di 
12 mesi a partire dalla data di affidamento del servizio, in funzione degli obblighi  previsti dalla normativa 
di settore vigente per tale periodo di tempo, e stimato, sulla base di una presunta spesa annua massima  di 
€ 1.500 oltre oneri previdenziali e fiscali di legge ove previsti.; 
 
 
Verificato che non esistono cause di incompatibilità tra il predetto professionista e la Pubblica 
Amministrazione ordinante;   
 
Stabilito che, in caso di successive assunzioni di nuovo personale, resta vigente il suddetto preventivo delle 
prestazioni, senza necessità di procedere a nuove procedure di affidamento; 
Ritenuto congruo, l'importo preventivamente concordato tra le parti, riportante i seguenti corrispettivi 
unitari da contabilizzare in base al numero delle effettive prestazioni erogate e nei limiti delle somme 
massime a disposizione: 
  
Elenco prestazioni e prezzi unitari: 

a. Incarico annuale di medico competente, comprensivo di relazione annuale e partecipazione alla 
riunione periodica, collaborazione alla stesura del  DVR e consulenza 

- € 150.00  cad (PREZZO LORDO); 
b. Vista medica Assistenti Sociali e Assistenti Amministrativi  

- € 70.00  cad (PREZZO LORDO); 
 
Dato atto che il codice CIG B1D0F806AA è stato acquisito agli atti del Servizio, tramite il portale dell' 
ANAC, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla legge 136/2010 e successive 
modifiche;  
 
Dato atto che ai sensi del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile del Procedimento è individuato 
nella Dott.ssa Silvia Mantero 
 
Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n° 30 del 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024 e il Bilancio Pluriennale 2024-2026; 
 
Evidenziato inoltre che all'emanazione del suddetto provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase 
decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 
62/2013 nonché di quanto evidenziato dal Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2023-2025 della 
Società della Salute Pistoiese” n° 4 del 26-01-2024; 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs. 267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 
                                                                      DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
  
1) di affidare l’incarico/nomina di Medico Competente ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 81/08 di durata 

annuale al medico Dott. Beppino Montalti, presente nell’elenco Nazionale dei Medici Competenti del 
Ministero della Salute, per un importo annuo presunto stimato di € 1.500,00  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 – 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
(omnicomprensivo e soggetto a conguaglio) 

 
2) di dare atto che la spesa trova copertura nel bilancio preventivo economico 2024 sul conto BA2550 

“Altri oneri diversi di gestione”; 
3) di provvedere alla liquidazione dietro presentazione di fattura;    
4)      di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro;  
 
5)      di pubblicare il presente atto sul sito della Società della Salute Pistoiese 
 
      

- Allegato A: Nomina medico competente 

 
 

   F.to IL DIRETTORE    
   (Silvia Mantero) 

 
 
 









                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 396 del 24-05-2024 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  24-05-2024    al  08-06-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  09-06-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


